
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

1 

 

 
AL SITO WEB DELL’ISTITUZIONE- 
SEZIONE AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE- 
 PROVVEDIMENTI ORGANI INDIRIZZO 
POLITICO 

              
                                                                                           ALL’ ALBO PRETORIO ON -LINE  

 
ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA 
SEDUTA DEL 15.12.2022 ED IN PROSECUZIONE 16.12.2022- VERBALE N. 9/2022 – 
APPROVATO IN DATA 25 GENNAIO 2023.  
ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33, S.M.I. 

 
DELIBERA N. 46/2022 –  

Comunicazioni del Presidente. 

Il Presidente informa il Consiglio di aver ricevuto da parte del sig. XXXXXXX- in atto in servizio 

presso il Conservatorio in qualità di Assistente a tempo indeterminato- comunicazione di domanda di 

comando presso la motorizzazione Civile di Reggio Calabria, trasmessa al Conservatorio per 

conoscenza in data 12.12.2022 e acquisita al n. 7800 del protocollo dell’Istituzione. Il Presidente 

comunica, altresì, che l’interessato gli ha fatto presente di aver avuto contezza per vie informali che 

l’Amministrazione di destinazione ha già espresso parere favorevole. 
Il Presidente prosegue illustrando le indicazioni operative date dal MUR con nota Registro Ufficiale 

8030 del 16.06.2022 per la concessione dei comandi a favore dei dipendenti delle Istituzioni Afam. 

Il Presidente dopo aver fatto presente di essere favorevole alla concessione del nulla osta, onde 

consentire all’interessato un’occasione di crescita professionale e anche di miglioramento economico, 

mette ai voti la richiesta. Tutti i componenti approvano la proposta del Presidente e pertanto il 

Consiglio di Amministrazione all’unanimità 

Delibera di concedere il nulla osta in premessa e di trasmettere al MUR l’istanza dell’interessato 

corredata dal presente nulla osta. La presente delibera riporta il numero d’ordine 46/2022. 
 

 DELIBERA N. 47/2022 –  

 Variazioni bilancio del Conservatorio esercizio finanziario 2022 
Visti i protocolli n. 7280/E1 del 23 novembre 2022 e n. 7496/ E1 del 30.11.2022 con i quali il 

Direttore ed il Presidente relazionano all’organo di revisione sugli effettivi accertamenti di entrata 

registrati alle date indicate che interessano alcune poste del bilancio di previsione es. fin. 2022, e 

sottopongono al parere del medesimo organo le conseguenti variazioni al bilancio di previsione del 

Conservatorio; 

Considerato che per quanto rappresentato nei suddetti atti sono proposte le seguenti variazioni di 

bilancio: 

 U.P.B. 1.1.2- Contributi di Enti e Privati per particolari progetti- Cap. 52- Contributi per 

particolari progetti artistici-delle Entrate correnti in aumento di complessivi € 270.000,00 

di cui:  

 € 250.000,00 pari a nuovo accertamento derivante dall’assegnazione da parte 

della Regione Calabria- Decreto Dirigenziale Regione Calabria n. 14390 del 

16.11.2022, e Convenzione del 21.11.2022- al partenariato costituito tra i 

Conservatori della Calabria, ovvero Conservatorio di Reggio Calabria in qualità 

 

Prot. n. 0000458 anno 2023 del 26/01/2023



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

2 

 

di capofila, di un contributo di € 250.000,00 per  progetto inerente la messa in 

scena- ingresso a pagamento- presso il Teatro “ F. Cilea” di Reggio Calabria 

dell’Opera “Adriana Lecouvreur” in occasione del 50° anniversario del 

ritrovamento dei Bronzi di Riace- la cui gestione è demandata al Conservatorio e 

che sarà erogato nella misura del 60% a titolo di anticipo successivamente alla 

sottoscrizione della Convenzione, e saldo entro il 31 dicembre 2022 previa 
validazione della documentazione esibita a titolo di rendiconto dell’importo 
dell’anticipazione ricevuta; 

 € 20.000,00 pari a nuova entrata accertata giusta pec  n. protocollo 88419 del 

28.11.2022 pervenuta dal Settore 2 della Città Metropolitana di Reggio Calabria, 

con cui si comunica  l’impegno a favore del Conservatorio della somma di € 

20.000,00 quale sostegno finanziario finalizzato alla medesima iniziativa sopra 

descritta, somma che sarà accreditata previa rendicontazione delle spese 

sostenute e trasmissione della documentazione indicata nel prot. 88419 citato, tra 

cui “mandati di pagamento, quietanzati emessi a favore dei soggetti beneficiari” 

e dunque con anticipazione delle le relative somme da parte del Conservatorio. 

In considerazione dell’esigenza di tenuta di contabilità separata delle somme provenienti dalla 

Regione Calabria al fine di dare evidenza alle spese sostenute con il contributo Regionale per 

la parte Uscite del bilancio le superiori somme saranno iscritte all’U.P.B. 1.2.2.- Uscite per 

attività economiche-Cap. 301-Manifestazioni artistiche- in aumento di € 250.000,00 e Cap. 

302 – Produzione artistica-in aumento di € 20.000,00. 

 U.P.B. 1.1.1.- Contributi studenti- delle Entrate in aumento di complessivi € 46.553,93 per 
entrate derivanti dal pagamento del contributo d’istituto dovuto dagli studenti e dai candidati 

privatisti agli esami 

Di cui 

- € 30.555,47 -Capitolo 1- Contributi degli studenti- 

- € 15.998,46 - Capitolo 2- Contributi dei candidati agli esami-;  

Rilevato che in considerazione della provenienza delle suddette somme per la parte Uscite del 

Bilancio è proposta la seguente destinazione 

 U.P.B.1.1.3- Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi- Cap. 124 

Viaggi didattici, scambi culturali, partecipazione a manifestazioni nazionali ed 

internazionali - € 12.000,00; 

 U.P.B. 1.2.1 – Uscite per prestazioni istituzionali- 

Capitolo 253- manifestazioni artistiche-€ 12.000,00; 
Capitolo 255- Borse, premi e sussidi a favore degli studenti - € 22.553,93; 

 U.P.B. 1.2.1- Trasferimenti dallo Stato- Capitolo 102 - Compensi personale a tempo 

determinato- delle Entrate e UPB 1.1.2 – Oneri per il personale in attività di servizio-Capitolo 

51 – contratti a tempo determinato- delle Uscite, in diminuzione di € 685,00. 

 U.P.B. 1.2.1- Trasferimenti dallo Stato- Capitolo 107 – Formazione e aggiornamento - delle 

Entrate e l’UPB 1.1.2 – Oneri per il personale in attività di servizio- e Cap. 57 – Formazione 

e aggiornamento personale - delle Uscite, in aumento di € 654,00 pari alle somme accreditate 

dal MUR a tale titolo; 

 U.P.B. 1.2.5. Trasferimenti da altri enti pubblici-Cap. 304 – Programma Erasmus- delle 

Entrate e UPB 1.2.1. -Uscite per prestazioni istituzionali- Capitolo 256 – Programma 

Erasmus- delle Uscite in aumento di € 16.688,00, PARI ALLE SOMME ACCREDITATE DALL’ 

Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire A TITOLO DI Primo prefinanziamento pari all’ 80% 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

3 

 

dell’Accordo n. 2022-1-IT02-KA131-HED-000061956- CUP D33C22001110005 

nell’ambito del Programma Erasmus+ per progetto avente durata di 26 mesi con inizio 

01.06.2022 e termine 31.07.2024; 

 U.P.B. 1.3.4.-Poste correttive e compensative di uscite correnti- Capitolo 551- Recuperi e 

rimborsi diversi- delle Entrate in e U.P.B. 1.2.1. – Uscite per prestazioni istituzionali- Capitolo 

255- borse di studio premi e sussidi a favore allievi -aumento di € 92, 16 pari all’importo 

riaccreditato al conto corrente bancario del Conservatorio dall’istituto cassiere quale importo netto di 

contributo a favore di studente per il quale era stato emesso mandato di pagamento non andato 

a buon fine per erronea indicazione del relativo codice iban; 

Visto il parere favorevole dei Revisori dei Conti in merito alle proposte di variazione di bilancio 

per l’es. fin. 2022 come formulate con le note n. 7280/E1 del 23 novembre 2022 e n. 7496/ E1 del 

30.11.2022, risultante dai verbali n. 8-2022 del 25 novembre 2022, pervenuto via mail in data 

29.11.2022 e acquisito in pari data al n. 7434 del protocollo dell’Istituzione, e verbale 9-2022 del 

02.12.2022 pervenuto via mail e acquisito in pari data al n. 7584 del protocollo dell’Istituzione; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante 

criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e 

musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508” s.m.i.; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 

l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

Ritenuto che per quanto alla documentazione summenzionata siano sussistenti le ragioni per 

l’adozione delle variazioni durante l’ultimo mese dell’esercizio;  

Visto il bilancio preventivo finanziario del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2022; 

Il Consiglio di Amministrazione 

all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate fanno parte integrante e sostanziale del presente   

provvedimento. 

Art. 2 Di apportare al bilancio preventivo finanziario del Conservatorio per l’esercizio finanziario 

2022 le seguenti variazioni sia in termini di competenza che di cassa: 
PARTE ENTRATE 

U.P.B. e Cap. Previsione 

di 

competenz. 

iniziale 

Prec. 

Variaz. 

Variazione    

+/- 

Previsione di 

competenza 

 p o s t  

variazione 

Previsione 

di cassa 

iniziale 

Prec. 

Var. 

Variazione    

+/- 

Previsione 

di cassa 

post 

variazione 

Titolo I° 

Entrate 

Correnti 

U.P.B. 1.1.1.- 

Contributi 

studenti. 

Cap. 1 

Contributi 

degli studenti 

140.700,00 0,00 + 30.555,47 171.255,47 143.999,00 0,00 + 30.555,47 174.554,47 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

4 

 

Titolo I° 

Entrate 

Correnti 

U.P.B. 1.1.1.- 

Contributi 

studenti. 

Cap. 2 

Contributi dei 

candidati agli 

esami 

15.000,00 0,00 + 15.998,46 30.998,46 15.000,00 0,00 + 15.998,46 30.998,46 

Titolo I° 

Entrate 

Correnti 

U.P.B. 1.1.2- 

Contributi di 

Enti e Privati per 

particolari 

progetti- 

Cap. 52- 

Contributi per 

particolari 

progetti artistici 

0,00 0,00  + 270.000,00        270.000,00 0,00 0,00 +270.000,00 270.000,0

0 

Titolo I° 

Entrate 

Correnti 

U.P.B. 1.2.1- 

Trasferimenti 

dallo Stato 

Capitolo 102 - 

Compensi 

personale a 

tempo 

determinato 

26.690,00 0,00 - 685,00 26.005,00 26.690,00 0,0 - 685,00 26.005,00 

Titolo I° 

Entrate 

Correnti 

U.P.B.1.2.1- 

Trasferimenti 

dallo Stato- 

Capitolo. 107 

– Formazione 

e 

aggiornam.to 

0,00 0,00 +654,00 654,00 0,00 0,00 +654,00 654,00 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

5 

 

Titolo I° 

Entrate 

Correnti 

U.P.B. 1.2.5. 

Trasferimenti 

da altri enti 

pubblici- 

Cap. 304 – 

Programma 

Erasmus- 

14.506,40 0,00 +16.688,00 31.194,40 14.506,40 0,00 +16.688,00 31.194,40 

Titolo I° 

Entrate 

Correnti 

U.P.B. 1.3.4.-Poste 

correttive e 

compensative di 

uscite correnti- 

Capitolo 551- 

Recuperi e 

rimborsi diversi 

0,00 0,00 + 92,16 92,16 0,00 0,00 + 92,16 92,16 

TOTALE 

VARIAZIONE 

  + 333.988,09, 

- 

685,00= 

+ 333.303,09 

   + 333.988,09, 

- 

685,00= 

+ 333.303,09 

 

PARTE USCITE  

U.P.B. e Cap. Previsione 

di 

competenza 

iniziale 

Prec. 

Vari.  

Variazione    

+/- 

Previsione 

di 

competenza 

p o s t  

variazione 

Previsione 

di cassa 

iniziale 

P.V

. 

Variazione    

+/- 

Previsione 

di cassa 

post 

variazione 

Titolo I° 

Uscite Correnti 

U.P.B. 1.1.2. – oneri 

per il personale in 

attività di servizio- 

Cap. 51-Compensi 

personale tempo 

determinato-  

27.765,59 0,00 - 685,00      27.080,59 32.792,66 0,0 - 685,00      32.107,66 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

6 

 

Titolo I° 

Uscite Correnti 

U.P.B. 1.1.2. – oneri 

per il personale in 

attività di servizio- 

Cap. 57- 

Formazione ed 

aggiornamento 

personale 

13.000,00 0,00 +654,00 13.654,00 13.000,00 0,0 +654,00 13.654,00 

Titolo I° 

Entrate Correnti 

U.P.B. 1.1.3. – 
uscite per l’acquisto 

di beni di consumo e 

servizi- 

Cap. 124-viaggi 

didattici, scambi 

culturali, 

partecipazione a 

manifestazioni 

nazionali ed 

internazionali  

20.000,00 0,0 + 12.000,00 32.000,00 20.000,00 0,0 + 12.000,00 32.000,00 

Titolo I° 

Uscite Correnti 

UPB 1.2.1. -
Uscite per 

prestazioni 

istituzionali. 

Capitolo 253 – 

Manifestazioni 

artistiche 

65.000,00 0,0 + 12.000,00 77.000,00 66.803,67 0,0 + 12.000,00 78.803,67 

Titolo I° 

Uscite Correnti 

UPB 1.2.1. -
Uscite per 

prestazioni 

istituzionali. 

Capitolo 255 – 

Borse, premi e 

sussidi a favore 

degli studenti 

76.900,00 0,00 +22.646,09 99.546,09 90.355,00 0,0 +22.646,09 113.001,09 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

7 

 

Titolo I° 

Uscite Correnti 

UPB 1.2.1. -
Uscite per 

prestazioni 

istituzionali. 

Capitolo 256 – 

Programma 

Erasmus 

37.457,80 0,00 +16.688,00 54.145,80 37.457,80 0,0 +16.688,00 54.145,80 

1.2.2. -Uscite 

per attività 

economiche- 
Capitolo 301- 

Manifestazioni 

artistiche 

0,00 0,00 + 

250.000,00 

250.000,0

0 

0,00 0,0 + 

250.000,00 

250.000,0

0 

Titolo I° 

Uscite Correnti 

1.2.2. -Uscite 

per attività 

economiche- 
Capitolo 302- 
Produzione artistica 

0,00 0,00 + 20.000,00 20.000,00 0,00 0,0 + 20.000,00 20.000,00 

TOTALE  

Variazione  

  + 333.988,09, 

- 

685,00= 

+ 333.303,09 

   + 333.988,09, 

- 

685,00= 

+ 333.303,09 

 

Art. 3 Per effetto delle variazioni sopra esposte il Bilancio di previsione del Conservatorio di musica 

“Francesco Cilea” di Reggio Calabria per l’esercizio finanziario 2022 assume la seguente consistenza 

complessiva: 

ENTRATE 
     TITOLO   Previsione 

iniziale di 

Competenza 

Preced. 

Variaz.

ne 

Variazione  

+/- 

Previsione di 

Competenza 

post 
Variazione  

Previsione 

iniziale di 

Cassa  

Prec. 

Var. 

Variazione 

+/- 

Previsione di 

Cassa post 

Variazione 

I° 

ENTRATE 

CORRENTI 

377.896,40 

 

0,00 + 333.988,09, 

- 

685,00= 

+ 333.303,09  

711.199,49 

 

383.710,74 0,00 + 333.988,09, 

- 

685,00= 

+ 333.303,09 

€ 717.013,83 

II° 

ENTRATE 
IN CONTO 

CAPITALE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

III° 
PARTITE DI 

GIRO 

    121.500,00 0,00 0,00     121.500,00    121.500,00 0,00 0,00     121.500,00 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

8 

 

AVANZO DI 
AMMIN. 

UTILIZZAT. 

1.730.408,42 

 

0,00 0,00 1.730.408,42 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE  

GENERALE 

 2.229.804,82 0,00 + 333.988,09, 

- 

685,00= 

+ 333.303,09 

2.563.107,91 505.210,74 0,00 + 333.988,09, 

- 

685,00= 

+ 333.303,09 

838.513,83 

USCITE  
     TITOLO   Previsione 

iniziale di 

Competenza 

Precedente 

variazione 

Variazione 

+/-  

Previsione di 

Competenza 

post 
Variazione  

Previsione 

iniziale di 

Cassa  

Prec. Var Variazione 

+/-  

Previsione di 

Cassa post 

Variazione 

I°USCITE 

CORRENTI 

1.139.860,71 

 

0,00  + 

333.988,09, 

- 

685,00= 

+ 

333.303,09 

1.473.163,80 1.332.481,32 

 

0,00 + 

333.988,09, 

- 

685,00= 

+ 

333.303,09 

1.665.784,41 

II° 

USCITE IN 

CONTO 
CAPITALE 

€ 968.444,11 - 56.673,93 

+  56.673,93 

/////// 968.444,11 968.444,11 - 56.673,93 

+  56.673,93 

//////// 968.444,11 

III° 

PARTITE DI 

GIRO 

€ 121.500,00 0,00 0,00 121.500,00 121.500,00 0,00 0,00 121.500,00 

TOTALE  
GENERALE 

2.229.804,82 

0,00 + 

333.988,09, 

- 

685,00= 

+ 

333.303,09 

2.563.107,91 

 

2.422.425,43 

- 56.673,93 

+  56.673,93 

+ 

333.988,09, 

- 

685,00= 

+ 333.303,09 

2.755.728,52 

Art. 4 La presente delibera, letta e approvata seduta stante, riporta il numero d’ordine 47/2022 e 

viene trasmessa al MIUR corredata del parere dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 11 

comma 5 del Regolamento di Amministrazione, Finanze e Contabilità dell’Istituzione.  

DELIBERA n. 48/2022 

Riaccertamento residui attivi e passivi. 

Visto il prot. n. 7592 del 03.12.2022 con il quale si relaziona ai Revisori dei Conti dell’Istituzione 

sulla gestione dei residui attivi e passivi iscritti nel bilancio di previsione per l’e.f. 2022, e si 

sottopone al parere preventivo del medesimo organo la revisione e la valutazione delle ragioni del 

mantenimento totale o parziale di essi; 

Visto che i Revisori dei conti, hanno espresso parere favorevole alla cancellazione dei seguenti residui 

attivi e passivi come risultante dal verbale 10/2022 del 07.12.2022, pervenuto a mezzo mail ed 

assunto al n. 7722 del protocollo dell’Istituzione: 

RESIDUI ATTIVI: variazione in diminuzione per complessivi € 851,04: 

 Es. fin. 2018, U.P.B. 1.2.6-Trasferimenti da privati- Cap. 351- Funzionamento 

amministrativo-didattico- debitore “Ditta 3TI di Iaria Elisabetta”, causale “Saldo contributo 

annuale periodo 5/10/2017 - 5/10/2018” dovuto dalla ditta a fronte della concessione del 

servizio di bevande e snack a mezzo di distributori automatici installati presso la sede” 

importo € 850,66. Tale residuo concerne quota residua del maggiore contributo di € 2.551,98 

che la ditta individuale 3TI di Iaria Elisabetta - già fornitrice del servizio di bevande e snack 

a mezzo di distributori automatici - avrebbe dovuto versare nell’anno 2018, con termine di 

scadenza poi prorogato al 30 novembre 2019. Non essendo intervenuta riscossione da parte 

dell’Istituto si è determinato un importo da ridurre per € 850,66. 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

9 

 

 Es. fin. 2020 U.P.B. 1.2.1. UPB 1.2.1. -Trasferimenti dallo Stato- Cap. 110 – Irap – debitore 

Mur importo € 0,38. Tale residuo corrisponde a somma anticipata dal Conservatorio a fronte 

dell’importo dei fondi Mur disponibili per il pagamento dell’Irap inerente a contratto di 

collaborazione ex art. 273 del Decreto Legislativo 297/94 stipulato nell’a.a. 2019-2020. Non 

registrandosi rimborso, in considerazione dell’esiguità della somma, si è determinato un 

importo da ridurre per € 0,38.  

RESIDUI PASSIVI: variazione in diminuzione per complessivi € 3.746,23: 

 Es. fin. 2017- U.P.B. 1.1.3- Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi- Cap. 121 -

Trasporti e facchinaggi- € 165,00 a favore dell’operatore economico MIPA Soc. Cooperativa, 

per servizio di spostamento arredi e di n. 2 pianoforti all’interno della sede, ed € 36,30 a favore 

dell’Erario per correlativa iva. Trattasi di somma costituente il 50% dell’impegno di 

complessivi € 403,60 assunto nell’anno 2017, per servizio resosi a suo tempo necessario in 

conseguenza di lavori di ampliamento della sede. La fornitura prevedeva, al termine dei lavori, 

la ricollocazione delle attrezzature nei precedenti locali, nei fatti ad oggi non più realizzabile 

Il servizio pertanto è stato effettuato solo parzialmente nell’anno 2017 e come tale fatturato e 

pagato per il 50% dell’impegno complessivo. Essendo venuta meno la sussistenza 

dell’interesse del Conservatorio alla fornitura si è determinato un importo da ridurre per 

complessivi € 201,30.  

 Es. fin. 2017- U.P.B. 1.1.3.- Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi- Cap. 122- 

Onorari e compensi per speciali incarichi-Debitore la Società Exitone Spa - € 0,50 costituente 

somma residua di impegno di complessivi € 99,21- corrispondente al canone per i mesi da 

marzo a novembre 2017- per compenso per la "Gestione del PSS” per incarico di medico 

competente conferito con durata triennale nell’ambito di Convenzione Consip da riferire 

all’importo della ritenuta dello 0,5% sul canone per i mesi indicati del compenso per la 

"Gestione del PSS” per incarico di medico competente conferito con durata triennale 

nell’ambito di Convenzione Consip; Non disponendosi a suo tempo della pertinente fattura, 

il residuo è stato iscritto per un importo calcolato sulla base del previsto costo mensile 

contrattuale di € 33.07. La relativa fattura pervenuta nell’anno 2018 recava un importo lordo, 

ad oggi pagato, di € 98,71, minore per € 0,50 rispetto al residuo contabilizzato (€ 99,21) 

facendo registrare una ritenuta dello 0,5 % che per Convenzione è stata fatturata 

cumulativamente al termine del servizio. 

 Es. Fin. 2018 -UPB 1.2.3 - Oneri finanziari – Cap. 352 - Uscite e commissioni bancarie – 

Creditore Banca Intesa Sanpaolo- € 1.50 pari ad importo che il Conservatorio ha dovuto 

versare per regolarizzare un provvisorio generato dall’istituto cassiere in data 31.12.2018 in 

assenza di specifico mandato da parte dell’Istituzione. La somma a seguito di intensa 

corrispondenza con l’istituto cassiere è stata regolarizzata in conto competenza 2019 

determinando un importo da ridurre per € 1,50.  

 Es. Fin. 2020 -UPB 1.2.3 - Oneri finanziari – Cap. 352 - Uscite e commissioni bancarie- € 

0,05- Creditore Banca Intesa Sanpaolo- per € 0,04- e l’Erario- per 0,01- da riferire residuo 

inerente il compenso per la gestione di cassa per l’anno 2020, contrattualizzato in € 4.000,00 

oltre iva; la fattura pervenuta nell’anno 2021 è stata emessa per un importo di € 3.999,96 oltre 

iva anziché 4.000,00 oltre iva; il pagamento pertanto ha determinato una somma da ridurre 

per 0,05.  

 Es. Fin. 2018 – U.P.B. 1.2.6. UPB 1.2.6 – Uscite non classificabili in altre voci - Cap. 501 - 

Varie- debitore La Bottega dell’Artigiano per € 2.904,00, per servizio di realizzazione di un 

dispositivo di protezione nelle porte delle aule del seminterrato e del primo piano dello stabile. 

Trattasi di residuo inerente a servizio non eseguito a seguito di successiva comunicazione 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

10 

 

della ditta di non fattibilità per ragioni tecniche-strutturali della soluzione progettuale dalla 

Stessa in precedenza proposta e commissionata dal Conservatorio, determinando pertanto un 

importo da ridurre per € 2.904,00 cui deve aggiungersi l’ulteriore somma residua di € 638,88 

a favore dell’Erario per corrispondente IVA e dunque un importo da ridurre per complessivi 

€ 3.542,80. 

Ritenuto, di procedere alla cancellazione dei sopra esposti residui attivi e passivi; 

il Consiglio di amministrazione all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate fanno parte integrante e sostanziale del presente   

provvedimento 
Art. 2 Di apportare le seguenti variazioni in diminuzione alla situazione dei residui del Conservatorio: 

 RESIDUI ATTIVI variazione in diminuzione di complessivi € 851,04 derivante dalla 

cancellazione dalle scritture contabili del Conservatorio dei seguenti residui attivi: 

Es. 

Fin  
U.P.B. Cap. Importo residuo  

Attivo da eliminare 
Causale Debitore 

2020 1.2.1. 
Trasferimenti 

dallo Stato- 

110- Irap € 0,38 Somma 

anticipata dal 

Conservatorio 

per IRAP a 

carico 

amministrazione 

per Contratti di 

collaborazione 

ex art. 273 D.L. 

297/94 

MUR 

2018 1.2.6 
Trasferimenti 

da privati- 

351- Funzionamento 

amministrativo e 

didattico 

€ 850,66 Saldo contributo 

annuale periodo 

5/10/2017  

5/10/2018 per 

concessione del 

servizio di 

bevande e snack 

a mezzo di 

distributori 

automatici 

installati presso 

la sede 

Ditta 3TI di 

Ilaria 

Elisabetta  

 RESIDUI PASSIVI variazione in diminuzione per complessivi € 3.746,23 derivante dalla 

cancellazione dalle scritture contabili del Conservatorio dei seguenti residui passivi: 

Es. 

Fin  
U.P.B. Cap. Importo residuo  

passivo da 

cancellare 

Causale Creditore 

2017 1.1.3. 
Uscite per 

l’acquisto 

di beni di 

consumo e 

servizi 

121- Trasporti e 

facchinaggi 
€ 165,00 Servizio di 

spostamento 

all’interno della 

sede di due 

pianoforti e arredi 

MIPA Soc. 

Cooperativa 

2017 1.1.3. 121-Trasporti e 

facchinaggi 
€ 36,30 Iva - Servizio di 

spostamento 

Erario  



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

11 

 

Uscite per 

l’acquisto 

di beni di 

consumo e 

servizi 

all’interno della 

sede di due 

pianoforti e arredi 

2017 1.1.3. 
Uscite per 

l’acquisto 

di beni di 

consumo e 

servizi 

122 - Onorari e 

compensi per 

speciali incarichi 

€ 0,50 Residuo canone 

Gestione del PSS 

per incarico di 

medico 

competente mesi 

da marzo a 

novembre 2017 

Exitone Spa 

2018 1.2.3 
Oneri 

Finanziari 

352- Uscite e 

commissioni 

bancarie 

€ 1,50 Regolarizzazione 

provvisorio 

d’uscita n. 56 del 

31/12/2018 

Intesa Sanpaolo 

2020 1.2.3 
Oneri 

Finanziari 

352- Uscite e 

commissioni 

bancarie 

€ 0,04 Compenso 

relativo alla 

gestione di cassa 

Intesa Sanpaolo 

2020 1.2.3 
Oneri 

Finanziari 

352- Uscite e 

commissioni 

bancarie 

€ 0,01 Iva- compenso 

relativo alla 

gestione di cassa 

Erario 

2018 1.2.6.- 

Uscite non 

classificabili 

in altre voci 

501 -Varie - € 2.904,00 Realizzazione 

dispositivo di 

protezione  

La Bottega 

dell’artigiano 

2018 1.2.6. 
Uscite non 

classificabili 

in altre voci 

501 -Varie - € 638,88 Iva - servizio 

realizzazione 

dispositivo di 

protezione 

Erario 

  Di quanto sopra è redatta la presente delibera che riporta il numero d’ordine 48/2022. 

DELIBERA n. 49/2022 

Esercizio Provvisorio 2023. 

Visto l’art. 5, comma 9, del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato 

dall’Istituto dopo l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005;  

Considerato l’iter previsto per l’approvazione del bilancio 2023, non ancora intervenuta; 

Nelle more della delibera di approvazione del bilancio di previsione es. fin. 2023; 

il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità 

DELIBERA 
Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2 L’approvazione dell’esercizio provvisorio per l’anno finanziario 2023. Tale esercizio non può 

protrarsi per un periodo superiore a quattro mesi e si svolgerà in dodicesimi commisurati all’ultimo 

bilancio di previsione deliberato, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di 

spese obbligatorie e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi, ovvero di 

spese derivanti dall’assolvimento delle obbligazioni già assunte e quindi residui passivi 

effettivamente impegnati e accertati al termine dell’esercizio finanziario 2022, da obbligazioni 

prodotte da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da Progetti/Contratti/Convenzioni/Accordi già 

approvati che comportino spese con impiego di finanziamenti vincolati già nelle disponibilità di 

cassa dell’Istituzione o accertati in sede di bilancio 2022 e pertanto con eventuale anticipazione di 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

12 

 

cassa, nonché di somme occorrenti dal pagamento di competenze fisse al personale dipendente, 

canoni, imposte e tasse. 

Art. 3 La presente delibera è dichiarata efficace ed immediatamente esecutiva e che riporta il numero 

d’ordine n. 49/2022.  

DELIBERA n. 50/2022 

Incarico consegnatario beni mobili del Conservatorio. 
Viene ripresa la precedente delibera n. 15/2022 del 29 marzo 2022 inerente all’affidamento 

temporaneo dell’incarico di Consegnatario dei beni mobili del Conservatorio all’Assistente a tempo 

indeterminato Maurizio Salvatore Chiodo in considerazione dell’assenza fino al 31.10.2022 dal 

servizio del precedente Consegnatario, sig. Laganà Alessio. 

Atteso il perdurare dell’assenza di detto ultimo dipendente, in aspettativa non retribuita per ulteriore 

periodo con scadenza agli inizi del mese marzo 2023, il Direttore, con il parere favorevole del 

Direttore amministrativo, propone di confermare nell’incarico l’Assistente Maurizio Salvatore 

Chiodo che ha fin qui disimpegnato i compiti affidati con professionalità e responsabilità e ha 

collaborato più che fattivamente al funzionamento dell’Istituzione. 

Tutti i presenti si dichiarano favorevoli a quanto proposto e pertanto il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità 

DELIBERA 

Per quanto in premessa, 

La conservazione e la gestione dei beni mobili del Conservatorio è affidata fino a nuova successiva 

disposizione all’Assistente a tempo indeterminato Maurizio Salvatore Chiodo che, di conseguenza, 

assume le responsabilità del consegnatario. 
La presente delibera riporta il numero d’ordine 50/2022. 

DELIBERA n. 51/2022 

Scadenza concessione servizio di somministrazione bevande e snack all’interno della 

sede 

Il Presidente comunica che il prossimo 23 febbraio 2023 verrà a scadenza l’attuale contratto di 

concessione del servizio in oggetto e che pertanto è necessario indire procedura per nuovo 

affidamento. Al termine di adeguata discussione, con la partecipazione di tutti i componenti Il 

Consiglio all’unanimità Delibera l’indizione di nuova procedura da condursi sulla scorta della 

precedente e pertanto: avviso pubblico per manifestazione d’interesse e successive lettere d’invito 

indirizzate a tutti a coloro che avranno manifestato interesse, e con il criterio del minor prezzo medio 

complessivo.  Laddove a richiesta dal personale e/o dagli studenti l’affidatario fornisca delle chiavi 

ricaricabili, l’affidatario avrà l’obbligo di restituire la cauzione in tempo utile rispetto alla scadenza 

del contratto o comunque al momento della riconsegna della chiave da parte del fruitore se precedente 

a detta scadenza. 

La presente delibera riporta il numero d’ordine 51/2022.  

DELIBERA n. 52/2022 

Regolamento attribuzione incarichi ex art. 5 CCNI 29 luglio 2022. 
Il Direttore dopo aver illustrato le disposizioni dell’art. 5 del CCNI AFAM del 29.07.2022, riferisce 

che il Consiglio Accademico nella seduta del 28 novembre 2022 ha approvato il regolamento in 

oggetto nel testo di cui dà lettura e che propone all’approvazione del Consiglio di Amministrazione; 

Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità, 

DELIBERA 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

13 

 

di approvare regolamento per l’attribuzione di incarichi al personale docente ex art. 5 del CCNI 

AFAM 29 luglio 2022 secondo il testo in premessa. Il regolamento sarà adottato con Decreto del 

Presidente del Conservatorio. 

La presente delibera riporta il numero d’ordine 52/2022. 

DELIBERA n. 53/2022 

Collaborazioni studenti ex art. 11 D.Lgs 29.03.2012 n. 68- a.a. 2022-2023. 

Il Direttore riferisce che il Consiglio Accademico ha determinato collaborazioni in oggetto per il 

corrente anno accademico in complessive n. 1290 ore di accompagnamento pianistico e n. 450 di 

collaborazioni alla Biblioteca e propone di confermare gli importi orari già previsti per i precedenti 

anni: € 15,00 per le collaborazioni alla Biblioteca ed € 17,50 per le collaborazioni di 

accompagnamento pianistico, che comporteranno un fabbisogno finanziario di complessivi € 

29.325,00- importo arrontondato. 

Il Consiglio di amministrazione all’unanimità Delibera di approvare la richiesta del Direttore  

La presente delibera riporta il numero d’ordine n. 53/2022 
DELIBERA n. 54/2022 

Proroga avviso pubblico orchestrali esterni. 

Il Direttore riferisce che il Consiglio Accademico ha deliberato di prorogare fino al 31.12.2023 le 

graduatorie per strumentisti esterni valide per il decorso anno accademico, ed inoltre l’istituzione di 

una short list, nella quale saranno inseriti i nominativi segnalati dai docenti di riferimento dello 

strumento interessato, che sarà utilizzata in subordine alle suddette graduatorie. 

Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità delibera di approvare la sopra riportata proposta della 

Direzione. La presente delibera riporta il numero d’ordine 54/2022. 
DELIBERA n. 55/2022 

Progetto d’istituto a.a. 2022-2023. 
Il Direttore riferisce al Consiglio di Amministrazione che il Consiglio Accademico ha deliberato le 

attività inerenti all’oggetto selezionando le richieste pervenute sia sulla base della qualità delle stesse 

ma anche in funzione del contenimento dei costi sottesi determinando una spesa di complessivi € 

223.000,00 inerente alla partecipazione alle attività sia del personale interno sia di professionisti 

esterni. Il Consiglio di amministrazione DELIBERA di approvare il fabbisogno finanziario deliberato 

del Consiglio Accademico. La presente delibera riporta il numero d’ordine 55/2022. 

DELIBERA n. 56/2022 

Corso di formazione sulle disabilità. 

Il Direttore chiede al Consiglio di amministrazione di voler autorizzare l’impiego dei fondi bilancio 

per attività di formazione e aggiornamento per finanziare il corso di aggiornamento sulla disabilità, - 

n. 16 ore- destinato a tutto il personale del Conservatorio, proposto dal referente sulla disabilità a.a. 

2021-2022  ma che non è stato possibile realizzare in tempo utile, entro il 31 ottobre 2022, con impego 

del fondo per le azioni di orientamento e tutorato. La spesa prevista è di € 1.900,00 a titolo di 

compenso al lordo delle ritenute di legge e oltre oneri a carico amministrazione da riconoscere al 

docente del corso che, su proposta del medesimo referente disabilità, è stato individuato nella persona 

del dott. Montanari, oltre all’importo di max di € 600,00 a titolo di rimborso spese di viaggio e 

soggiorno che dovranno essere regolarmente documentate. 

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità DELIBERA di approvare la richiesta del Direttore. 

La presente delibera riporta il numero d’ordine 56/2022. 

DELIBERA n. 57/2022 

Bando procedura comparativa per progressione verticale interna per il reclutamento a tempo 

indeterminato di n. 1 unita’ di personale profilo professionale Collaboratore 

Amministrativo- settore acquisti. 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

14 

 

Viene sottoposta all’attenzione del Consiglio di Amministrazione un’ipotesi di bando predisposto a 

seguito di quanto deliberato del Consiglio di Amministrazione nella precedente seduta 

dell’11.10.2022. Il Direttore dichiara che il bando deve essere pubblicato senza ritardo per consentire 

il diritto alla stabilizzazione sul posto di Assistente che si renderà libero, all’Assistente a tempo 

determinato individuata dal MUR quale avente diritto alla stabilizzazione. 

Il Presidente dichiara di aggiornare la seduta a domani 16.10.2022 con inizio in via definitiva fissato 

alle ore 12,30, e alle ore 18,37 sospende la seduta.  

Il Consiglio di Amministrazione si riunisce in data 16.12.2022 in prosecuzione della seduta del 

15.12.2022, con inizio anticipato alle ore 12,10.  

Il Presidente comunica di aver interpellato, nella mattinata odierna, il MUR nella persona del dott. 

Covolan, e riferisce che lo Stesso Le ha confermato l’autorizzazione a procedere all’avvio della 

procedura di progressione verticale, da Assistente a Collaboratore, e che all’esito positivo di tale 

procedura si renderà vacante un posto di Assistente in riferimento al quale sarà possibile richiedere 

al MUR l’autorizzazione alla stabilizzazione della dipendente interessata che ha maturato il requisito 

dei 24 mesi di servizio. 

La professoressa Maria Rita de Matteis dichiara di astenersi e chiede che venga messa a verbale la 

seguente dichiarazione:  

“La sottoscritta Prof. Maria Rita De Matteis in seguito alla riunione del Consiglio di Amministrazione 

tenutasi in data 15/12/2022 alle ore 15,30 presso i locali del Conservatorio di Musica “F. Cilea”, e 

dopo aver preso visione del punto n. 14 all’ordine del giorno “Bando procedura comparativa per 

progressione verticale interna per il reclutamento a tempo indeterminato di n. 1 unità di personale 

profilo professionale Collaboratore Amministrativo- settore acquisti-” inserito nella convocazione 

della Presidente in data 09/12/2022 (Prot. 7735) 

DICHIARA 

Di astenersi dalla votazione riguardo lo specifico punto all’ordine del giorno sopracitato chiedendo 

di mettere a verbale la seguente dichiarazione: 

“ Non avendo contezza del procedimento che ha determinato l’individuazione del candidato, quale 

avente diritto, al posto di assistente amministrativo a tempo determinato presso questo Conservatorio 

ed essendone venuta a conoscenza per presa visione da albo pretorio, dichiaro il mio voto di 

astensione in quanto non a conoscenza della procedura precedente”. 

A seguire il Direttore, in riferimento al bando per la progressione verticale, propone, che il termine 

di scadenza per la presentazione delle domande venga fissato in dieci giorni dalla pubblicazione dello 

stesso. Il Presidente aderisce a tale richiesta. Al termine della discussione il Consiglio di 

Amministrazione a maggioranza, con il voto favorevole del Presidente, del Direttore, dello Studente 

e con l’astensione della prof.ssa Maria Rita De Matteis, approva il bando nel testo che viene allegato 

al presente verbale- allegato 1- per farne parte integrante. 

La presente delibera riporta il numero d’ordine 57/2022 
 

 
Reggio Calabria 
Prot. n.  
                                                                            Il Presidente 

        F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


